
Kreisausschusssitzung vom 13.10.2023 

Seite - 1 - 

 
 

 
 
 

N I E D E R S C H R I F T 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Gremium: Landkreis Dachau 
Kreisausschuss 

  

Sitzung am: Freitag, den 13.10.2023 

  

Sitzungsort: Landratsamt Dachau 

Sitzungsraum: Großer Sitzungssaal 

  
Sitzungsbeginn: 10:14 Uhr 

  
Sitzungsende: 11:45 Uhr 

 
 
 
 
 
Status: Öffentliche Sitzung 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 13.10.2023 

Seite - 2 - 

 
 
 
 

Tagesordnung 
 
 
 
 
 
 

Öffentlicher Teil: 

 1.   Kreishaushalt 2023 und Finanzplanung 2022 bis 2026; 
Beschlussfassung über die Nachtragshaushaltssatzung 2023 

  
 2.   Landratsamt-Konzept; 

Antrag der SPD-Kreistagsfraktion (KR`in Klaffki, KR Dirlenbach) vom 13.02.2023 
  
 3.   Veränderungen im SGB II mit Auswirkungen auf den Landkreis Dachau 
  
 
 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 13.10.2023 

Seite - 3 - 

 

Tagesordnungspunkt 1  
 
Kreishaushalt 2023 und Finanzplanung 2022 bis 2026; 
Beschlussfassung über die Nachtragshaushaltssatzung 2023 
    

 
 
 
 
Beschluss: 
 
Der Kreisausschuss empfiehlt dem Kreistag: 

Die vorgelegte Nachtragshaushaltssatzung 2023 samt den Anlagen wird be-
schlossen.



Kreisausschusssitzung vom 13.10.2023 

Seite - 4 - 

Nachtragshaushaltssatzung 
 
 
Nachtragshaushaltssatzung des Landkreises Dachau für das Haushaltsjahr 2023 
 

Aufgrund des Art. 62 Abs. 2 Nr. 2 i. V .m. Art. 57 der Landkreisordnung erlässt der 
Landkreis Dachau folgende Nachtragshaushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 
wird hiermit festgesetzt. Er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 

in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 204.614.700 EUR 

 

und im Vermögenshaushalt 
 

in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 44.350.900 EUR 

 

ab. 
 
 
Gesamthaushalt 248.965.600 EUR 
 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
wird auf 151.532.000 € (vorher 160.332.000€) festgesetzt. 
 

Die Regelungen zum Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen, dem Kreisumlagehe-
besatz und dem Höchstbetrag der Kassenkredite bleiben unverändert. 

 
 

§ 3 
 
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 

 
 
Dachau, den 25.09.2023 
 
(Siegel) 
 
Landkreis Dachau 
Stefan Löwl, Landrat 
 



Kreisausschusssitzung vom 13.10.2023 

Seite - 5 - 

 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 14 
Ja-Stimmen: 14 
Nein-Stimmen: 0 
 
 
 

Tagesordnungspunkt 2  
 
Landratsamt-Konzept; 
Antrag der SPD-Kreistagsfraktion (KR`in Klaffki, KR Dirlenbach) vom 
13.02.2023 
    

 
 
Beschluss: 
 
1. Vom Bericht der Verwaltung wird Kenntnis genommen. 
 
2. Die Verwaltung wird beauftragt, den seit Jahren erfolgreich praktizierten Weg 

weiterzugehen und dabei auch künftig die im Antrag genannten Aspekte zu 
berücksichtigen. 

 
3. Der Antrag der SPD vom 13.02.2023 ist hiermit behandelt. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 14 
Ja-Stimmen: 14 
Nein-Stimmen: 0 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 13.10.2023 

Seite - 6 - 

 

Tagesordnungspunkt 3  
 
Veränderungen im SGB II mit Auswirkungen auf den Landkreis Dachau 
    

 
 
Der Vorsitzende stellt Kenntnisnahme fest. 
 
 
 
Der Vorsitzende bedankt sich für die Teilnahme und schließt die Sitzung. 
 
 
 
 

 
 
Vorsitzender 
Stefan Löwl 
Landrat ____________________________________ 
 
 
 
Schriftführer 
Sebastian Zollbrecht 
Verwaltungsfachangestellter _____________________________________ 

 

 


